Registered number: 03422948

Universal Wolf Limited

Annual report

30 November 2022

A28

ACA07ZRU 25/08/2023 COMPANIES HOUSE

#116

Company information

Directors

B A Palmer

J K Rautavuori

Company secretary

B A Palmer

Registered number

03422948

Registered office

Birmayne House

Cowley Road

Blyth Riverside Business Park

Blyth

Northumberland NE24 5TF

Independent auditor

UNW LLP

Chartered Accountants

Citygate

St James' Boulevard Newcastle upon Tyne

NE1 4JE

Bankers

National Westminster Bank plc

Trinity Gardens

Quayside

Newcastle upon Tyne

NE1 2HF

Solicitors

Square One Law LLP

Anson House

The Fleming Business Centre

Burdon Terrace Newcastle upon Tyne

NE2 3AE

Contents

	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3
Directors' responsibilities statement	4
Independent auditor's report to the members of Universal Wolf Limited	5 - 8
Statement of comprehensive income	9
Balance sheet	10
Statement of changes in equity	11
Notes to the financial statements	12 - 27

Strategic report Year ended 30 November 2022

Introduction

The directors present their reports and financial statements for the year ended 30 November 2022.

Business review

Universal Wolf Limited is a leader in complex metal fabrication. With a purpose built facility we combine expertise and skill from designing the concept to finished painted product. New product introduction capability enables scale-up of production according to specific customer needs.

	2022	2021
	£'000	£'000
Revenue	13,884	16,290
Gross margin	25.6%	32.5%
EBITDA	(477)	1,371
Cash balance	1,750	2,821
Net assets	4,540	4,512

Revenue decreased by 14.8% to £13.9m (2021: £16.3m) due to reduction in demand from its legacy core customer portfolio including from its fellow subsidiary company, Tharsus Limited.

The gross margin fell to 25.6% (2021: 32.5%) adversely affected by the significant increase in metal material prices, the partly fixed nature of direct labour costs during a period of lower revenue, and introduction of new products. With energy and other cost inflation and pressure from cost of living inflation for colleagues, the company recorded an EBITDA loss of £0.5m (2021: profit of £1.4m).

The company has a strong balance sheet with net assets at 30 November 2022 of £4.5m (2021: £4.5m).

Assets include two freehold industrial properties in Blyth in the North East of England. These properties were valued during the year at £2.05m and the uplift in book value of £0.6m has been taken to the revaluation reserve.

The year-end cash balance fell to £1.7m (2021: £2.8m). This was mainly due to the loss in the year of £0.8m as well as other working capital timing differences.

Capital expenditure investment was modest in the year with additions of £0.1m (2021: £0.3m).

Principal risks and uncertainties

The principal risk of the business is the current concentration of products and customers. There is a management focus to introduce new customer business with the objective to dilute the current concentration. It is recognised by the board that it will take a period of time for this objective to be fulfilled. This risk has reduced in the year as new customers have been introduced.

Financial risk management objectives and strategies

The main risks associated with the company's financial assets and liabilities are credit risk, liquidity risk and exchange risk. The policies applied by the company to manage these risks are set out below.

Credit risk

New and potential customers are assessed by using credit referencing agencies and by taking additional references if appropriate, together with payments in advance often being requested from new customers. Amounts due from existing customers are managed by regular reviews of amounts outstanding and where necessary, commercial relationships are set up to ensure cash neutrality. The directors believe that adequate controls are in place to manage the credit risk.

Strategic report (continued) Year ended 30 November 2022

Liquidity risk

The company aims to mitigate liquidity risk by regularly reviewing the current and future cash positions. The company's bank account is part of a group facility with NatWest bank which allows flexibility across the different companies. Regular forecasting and monitoring of cash flows are performed with active management of customer relationships to minimise working capital absorption.

Exchange risk

The company trades in sterling and euros. Sterling accounts for the vast majority of trading and for euros, purchases and sales by each currency assist to provide a natural hedge within the trading operations. The directors believe, therefore, that there is no material exchange risk from current customers or suppliers.

Financial key performance indicators

The key economic drivers of the business are revenue, EBITDA and cash flow. These KPIs and the commentary around them have been set out above in this strategic report.

Other key performance indicators

The company operates a quality system called the Quality Management System (QMS) across its operations. The QMS is subject to both customer and independent audits both of which have indicated improvement in the overall control environment year on year.

Future developments

The company has undergone a transition to a more diversified portfolio of customers during 2022 to reduce overall risk and provide stability for future periods. Whilst 2022 was a challenging year in the short term, the adjustments made to the business to protect volumes and margins, and to control costs have had a positive affect. The business is expected to return to a profitable position in 2023. Notwithstanding the current economic uncertainty there is evidence of increased interest for the company's complex metal fabrication skills across a range of potential customers in different sectors which positions the company well for future growth. Investment in systems and processes will be made to support these opportunities.

Events since the year end

There are no post balance sheet events that require adjustment or disclosure in the financial statements.

This report was approved by the board on 28 July 2023 and signed on its behalf by:

B A Palmer Director

Directors' report Year ended 30 November 2022

The directors present their report and the financial statements for the year ended 30 November 2022.

Results and dividends

The loss for the year, after taxation, amounted to £563,354 (2021: profit of £768,317).

No dividends were paid during the year (2021: £2,000,000). The directors do not recommend a final dividend (2021: £nil).

Directors

The directors who served during the year and up to the date of approving the financial statements were:

B A Palmer

G T Murray (resigned 31 March 2022)

J K Rautavuori (appointed 1 April 2023)

Research and development activities

The company engages with its customers in the design and development of mechanical products. Research and development is undertaken specific to each customer requirement; such activities being subject to confidentiality obligations.

Matters covered in the strategic report

Future developments, financial risk management and events since the year end, which otherwise would be disclosed in the directors' report are instead set out in the strategic report as permitted by Section 414C(11) of the Companies Act 2006.

Disclosure of information to auditor

Each of the persons who are directors at the time when this directors' report is approved has confirmed that:

- so far as the director is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware, and
- the director has taken all the steps that ought to have been taken as a director in order to be aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

Auditor

Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor will be deemed to be reappointed and UNW LLP will therefore continue in office.

This report was approved by the board on 28 July 2023 and signed on its behalf by:

B A Palmer Director

Directors' responsibilities statement Year ended 30 November 2022

The directors are responsible for preparing the strategic report, the directors' report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with applicable law and United Kingdom Accounting Standards ('United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice'), including Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'. Under company law the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the company and of the profit or loss of the company for that period.

In preparing these financial statements, the directors are required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgments and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the company and to enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.



Statement of comprehensive income Year ended 30 November 2022

	Note	2022 £	2021 £
Profit and loss account			
Turnover	6	13,883,518	16,289,981
Cost of sales	** ** ***	(10,324,756)	(10,998,347)
Gross profit		3,558,762	5,291,634
Distribution costs		(290,601)	(242,113)
Administrative expenses		(4,015,991)	(3,966,807)
Other operating income	7	-	30,454
Operating (loss)/profit	8	(747,830)	1,113,168
Interest payable and similar charges	11	(25,518)	(44,262)
(Loss)/profit on ordinary activities before taxation		(773,348)	1,068,906
Tax on (loss)/profit on ordinary activities	12	209,994	(300,589)
(Loss)/profit for the financial year		(563,354)	768,317
Other comprehensive income for the year			
Unrealised surplus on revaluation of tangible fixed assets		591,182	-
Other comprehensive income for the year		591,182	-
Total comprehensive income for the year		27,828	768,317

The notes on pages 12 to 27 form part of these financial statements.

Balance sheet At 30 November 2022

	Note		2022 £		2021 £
Fixed assets					
Intangible assets	13	No. of Mary No.	15,316		5,943
Tangible assets	14		3,257,507		2,880,514
			3,272,823		2,886,457
Current assets					
Stocks	15	901,213		1,234,761	
Debtors	16	2,786,526		2,676,965	
Cash at bank and in hand		1,749,533		2,821,455	
		5,437,272		6,733,181	
Creditors: amounts falling due within one year	17	(3,438,943)		(3,897,231)	
Net current assets			1,998,329		2,835,950
Total assets less current liabilities		•	5,271,152		5,722,407
Creditors: amounts falling due after more than one year	18		(367,758)		(815,990)
Provisions for liabilities					
Deferred tax	20		(363,165)		(394,016)
Net assets		-	4,540,229		4,512,401
Capital and reserves					
Called up share capital	21		200,000		200,000
Capital redemption reserve	21		436,478		436,478
Revaluation reserve	21		591,182		-
Profit and loss account	21		3,312,569		3,875,923
Total equity		- -	4,540,229	-	4,512,401

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 28 July 2023.

B A Palmer Director

Registered number: 03422948

The notes on pages 12 to 27 form part of these financial statements.

Statement of changes in equity Year ended 30 November 2022

Called up share capital £	Capital redemption reserve £	Revaluation reserve	Profit and loss account £	Total equity £
200,000	436,478		5,107,606	5,744,084
-	· _	-	768,317	768,317
-	•	•	768,317	768,317
	-	-	(2,000,000)	(2,000,000)
	-	•	(2,000,000)	(2,000,000)
200,000	436,478		3,875,923	4,512,401
-	-	-	(563,354)	(563,354)
of -	-	591,182		591,182
-	· -	591,182	(563,354)	27,828
200,000	436,478	591,182	3,312,569	4,540,229
	share capital £ 200,000	Called up share capital reserve £ £ 200,000 436,478	Called up share capital redemption reserve Revaluation reserve £ £ £ 200,000 436,478 - - - - - - - 200,000 436,478 - - - 591,182 - - 591,182	Called up share capital share capital redemption reserve Revaluation reserve loss account for severy loss account for

The notes on pages 12 to 27 form part of these financial statements.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

1. General information

The company provides manufacturing services for complex fabrication.

The company is a private company limited by shares, incorporated in the United Kingdom and registered in England and Wales. The address of the registered office is Birmayne House, Cowley Road, Blyth Riverside Business Park, Blyth, Northumberland, NE24 5TF.

2. Statement of compliance

The financial statements have been prepared in accordance with United Kingdom Accounting Standards, including Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and the Republic of Ireland' ('FRS 102') and the Companies Act 2006.

3. Accounting policies

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the periods presented, unless otherwise stated

3.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements are prepared on a going concern basis and under the historical cost convention, as modified by the remeasurement of freehold property at fair value. They are presented in pounds sterling and rounded to the nearest pound.

The preparation of financial statements in conformity with FRS 102 required the use of certain critical accounting estimates. It also required management to exercise judgment in the process of applying the company's accounting policies. The areas involving a higher degree of judgment or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial statements are disclosed in note 5.

3.2 Reduced disclosures

FRS 102 allows a qualifying entity certain disclosure exemptions. The company meets the definition of a qualifying entity and has taken advantage of the exemptions relating to the disclosure of key management personnel compensation and the preparation of a cash flow statement. The consolidated financial statements of the company's parent, Tharsus Group Limited, include the equivalent disclosures and a consolidated cash flow statement.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

3. Accounting policies (continued)

3.3 Going concern

The company's business activities, together with the factors likely to affect its future development, performance and position are set out in the strategic report on pages 1 to 2. The company is controlled by Tharsus Group Limited, which meets its day to day working capital requirements through cash balances and operating cash flows, supported by debt facilities which are subject to cross guarantees across the group.

The loss for the year ended 30 November 2022 was £0.6m. At the year-end date the company's net current asset position was £2.0m, including £1.7m of cash balances, and net assets were £4.5m placing the company in a strong position for the future.

The directors have prepared profit and cash flow forecasts for the company and its group based on a reasonably prudent estimate of the development of the company and group over the next year and beyond.

Whilst the review performed does not consider all of the risks that the company and the group may face, the directors consider that the assessment of the company and the group's prospects prepared is reasonable. The review demonstrated that the company and the group can maintain sufficient financial headroom and operate within the currently available bank facilities and cash position for the foreseeable future.

Based on these assessments, the directors confirm that they have a reasonable expectation that the company will continue in operation and meet its liabilities as they fall due in the normal course of business for at least the next twelve months following approval of these financial statements. Accordingly, they continue to prepare the financial statements on a going concern basis.

3.4 Revenue recognition

Turnover

Turnover comprises revenue recognised in respect of goods supplied during the year, net of discounts and excluding Value Added Tax.

Turnover is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have transferred to the buyer, the amount of turnover can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the company and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

3.5 Employee benefits

Short-term benefits

Short-term benefits, including holiday pay and other similar non-monetary benefits are recognised as an expense in the period in which the employee's entitlement to the benefit accrues.

Defined contribution pension plan

The company operates a defined contribution pension plan for its employees. Contributions are recognised as an expense when they fall due. Amounts due but not yet paid are included within creditors on the balance sheet. The assets of the plan are held separately from the company in independently administered funds.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

3. Accounting policies (continued)

3.6 Foreign currency translation

The company's functional currency is the pound sterling. -Transactions--in foreign currencies are translated into sterling using the spot exchange rates at the dates of the transactions. At each year end, foreign currency monetary assets and liabilities are translated using the closing rate. All foreign exchange gains and losses are recognised in the profit and loss account.

3.7 Taxation

The taxation expense for the year comprises current and deferred tax and is recognised in the profit and loss account except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income, or directly in equity, in which case the tax expense is also recognised in other comprehensive income or directly in equity.

Current tax is the amount of corporation tax payable in respect of the taxable profit for the current or prior years. It is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

Deferred tax represents the future tax consequences of transactions and events recognised in the financial statements of current and previous years and arises from 'timing differences' (where transactions or events are included in the financial statements in periods different from those in which they are assessed for tax). Deferred tax is recognised in respect of all timing differences, except that unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date that are expected to apply to the reversal of timing differences.

3.8 Intangible assets and amortisation

Intangible assets are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Amortisation is provided on all intangible assets so as to write off the cost of each asset over its estimated useful life as follows:

Computer software

3 years straight line

Goodwill is the difference between amounts paid on the acquisition of a business and the fair value of the identifiable assets and liabilities. It is amortised to the profit and loss account over its estimated economic life of 10 years.

Development expenditure on clearly defined projects whose outcome can be assessed with reasonable certainty is carried forward and amortisation is charged over the life of the project. Development assets are reviewed on a regular basis to ensure they are recoverable against future profits.

Research expenditure and development expenditure which does not meet the above criteria is written off to the profit and loss account in the year in which it is incurred, except where the directors are satisfied as to the technical, commercial and financial viability of individual projects. In such cases, the identifiable development expenditure is capitalised as an intangible asset and amortised over the period during which the company is expected to benefit. Provisions are made for any impairments.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

3. Accounting policies (continued)

3.9 Tangible fixed assets and depreciation

-Tangible fixed assets are stated at cost or valuation, less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. Cost includes the purchase price plus any further costs directly attributable to making the asset operate as intended.

Depreciation is provided on all tangible fixed assets calculated to write off the cost or valuation less estimated residual value of each asset on a systematic basis over its expected useful life as follows:

Freehold property - 50 years straight line
Plant & machinery - 3 to 10 years straight line
Motor vehicles - 4 years straight line
Fixtures & fittings - 3 to 10 years straight line

Asset residual values and useful lives are reviewed at the end of each reporting period, and adjusted if appropriate. The effect of any change is accounted for prospectively.

3.10 Revaluation of tangible fixed assets

All freehold properties are carried at fair value at the date of the revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent impairment losses. Revaluations are undertaken with sufficient regularity to ensure the carrying amount does not differ materially from that which would be determined using fair value at the balance sheet date.

Fair value is determined from market based evidence normally undertaken by professionally qualified valuers.

Revaluation gains and losses are recognised in other comprehensive income unless losses exceed the previously recognised gains or reflect a clear consumption of economic benefits, in which case the excess losses are recognised in profit or loss.

3.11 Leased assets

Assets held under finance leases and hire purchase contracts, which confer rights and obligations on the company similar to those attached to owned assets, are capitalised as tangible fixed assets at the fair value of the leased asset (or, if lower, the present value of the minimum lease payments as determined at the inception of the lease) and are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives. The capital elements of future lease obligations are recorded as liabilities, and the interest elements are charged to the profit and loss account over the period of the leases to produce a constant periodic rate of charge on the remaining balance of the liability.

Leases that do not confer rights and obligations approximating to ownership are classified as operating leases. Rental payments under operating leases are charged to the profit and loss account on a straight-line basis over the lease term, even if payments are not made on such a basis.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

3. Accounting policies (continued)

3.12 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sells Cost includes all direct costs, which for work in progress and finished goods includes an element of production labour and overhead costs.

Raw materials cost is calculated using the first-in, first-out (FIFO) method. Work in progress and finished goods cost is determined based on expected selling price multiplied by the percentage of completion, less expected profit margin.

Provision is made where necessary for damaged, obsolete or slow-moving items.

3.13 Financial instruments

The company only enters into financial instruments transactions that result in the recognition of basic debt financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, cash and bank balances, bank loans and loans to or from related parties, including fellow group undertakings.

Debt instruments due within one year are measured, initially and subsequently, at the transaction price. Debt instruments due after one year are measured initially at the transaction price and subsequently at amortised cost using the effective interest method.

At the end of each reporting period debt financial assets are assessed for impairment, and their carrying value reduced if necessary. Any impairment charge is recognised in the profit and loss account.

3.14 Dividends

Dividends are recognised as a liability in the financial statements in the period in which they are approved by the company's shareholders.

4. Change in accounting policy

During the year, the accounting policy for freehold property was changed from the cost model to the revaluation model. In accordance with section 10 of FRS 102, this has been applied prospectively from the date of valuation. The directors believe that the revaluation model provides more reliable and more relevant information regarding the valuation of freehold property.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

5. Judgments in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

Estimates and judgments are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

Significant judgments in applying the entity's accounting policies

Stock provisions

Whilst the nature of the company's stock means that they are not perishable, certain lines may become obsolete, or be slow-moving, due to developments in the industry or changes in the customer base. When calculating the stock provision, management applies assumptions about the anticipated future usage of stock lines, which is informed by recent usage and management's expectations for future use. See note 15 for the net carrying amount of the stock and associated provision.

Key sources of estimation uncertainty

Valuation of freehold properties

As stated in note 3, freehold properties are carried at fair value. The valuation of the company's freehold properties is inherently subjective due to, amongst other factors, the individual nature of each property, its location, and the potential future rental revenues of that particular property. As a result, the valuations the company places on its freehold properties are subject to a degree of uncertainty and are made on the basis of assumptions which may not prove to be accurate, particularly in periods of volatility or low transaction flow in the market. See note 14 for the carrying amount of freehold properties.

The freehold property valuations contain a number of assumptions upon which the company's valuers have based their valuation of the company's freehold properties at the balance sheet date. The assumptions on which the property valuations have been based include, but are not limited to, matters such as the location and situation of the properties, the condition and state of repair of the properties, and comparable market transactions.

Other estimates included within these financial statements include the depreciation and amortisation charges and asset impairments (for example provisions against stocks and debtors), however these are not considered to carry significant estimation uncertainty, nor to bear significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

6.	Turnover		
	Analysis of turnover by class of business:		
	grand and the company of the company	2022	2021
	Sala of goods	£	16 290 091
	Sale of goods	13,883,518	16,289,981
	Analysis of turnover by country:		
		2022 £	2021 £
	United Kingdom	12,898,641	15,338,210
	Rest of the world	984,877	951,771
		13,883,518	16,289,981
7.	Other operating income		
		2022 £	2021 £
	Grants receivable	•	500
	Research and Development Expenditure Credit	-	29,954
		•	30,454
8.	Operating (loss)/profit		
	Operating (loss)/profit is stated after charging/(crediting):		
		2022 £	2021 £
	Research and development expenditure	382,366	230,414
	Amortisation of intangible assets (included in administrative expenses)	4,077	14,371
	Depreciation of tangible fixed assets	266,792	243,832
	Profit on disposal of tangible fixed assets	-	(9,000)
	Exchange differences	78	104
	Operating lease rentals	-	3,422
	Fees payable to the company's auditor:		
	- for the audit of these financial statements	15,000	9,800
	- for taxation compliance services	2,000	1,840

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

9.	Employees		
	Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:		
		2022	2021
		£	£
	Wages and salaries	5,108,311	5,184,552
	Social security costs	523,930	519,357
	Company contributions to defined contribution pension schemes	206,663	206,768
		5,838,904	5,910,677
	The average monthly number of employees, including the directors, during the	e year was as f	ollows:
		2022 No.	2021 No.
	Production	117	126
	Administration	40	42
	·		
			168
10.	Directors' remuneration		
		2022 £	2021 £
	Directors' emoluments		123,538
	Company contributions to defined contribution pension schemes	-	6,710
		· ·	130,248
	During the year retirement benefits were accruing to no directors (202 contribution pension schemes.	I: 1) in respec	t of defined
11.	Interest payable and similar charges		
		2022 £	2021 £
	Bank and loan interest payable	9,600	9,646
	Finance leases and hire purchase contracts	15,918	24,616
	Interest payable to group undertakings	-	10,000
		25,518	44,262
		,	,

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

	Taxation		
		2022 £	202
,	Corporation tax 1. 100 to 100	<u>.</u>	*
	Current tax on profits for the year	(95,049)	114,048
,	Adjustments in respect of previous years	(84,094)	-
	Group relief payable	-	62,690
•	Total current tax	(179,143)	176,738
1	Deferred tax		
(Origination and reversal of timing differences	(23,498)	29,288
(Changes to tax rates	(7,420)	94,563
1	Adjustments in respect of previous years	67	-
7	Total deferred tax	(30,851)	123,851
7	Tax on (loss)/profit on ordinary activities	(209,994)	300,589
F	Factors affecting tax (credit)/charge for the year		
	The tax assessed for the year is lower than (2021: higher than) the standard JK of 19% (2021: 19%). The differences are explained below:	rate of corpora	tion tax in the
		2022 £	2021 £
(Loss)/profit on ordinary activities before taxation	(773,348)	1,068,906
•	Loss)/profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021: 19%) Iffects of:	(146,936)	203,092
Ε	xpenses not deductible for tax purposes	4,437	9,558
	osses surrendered for research and development tax credit	121,949	-
Α	djustments to tax charge in respect of prior years	(84,027)	-
R	Research and development expenditure credit	-	(5,691
R	Research and development relief enhanced deduction	(94,390)	-
Ir	ncome not taxable	-	(933
С	Capital allowances super-deduction	(3,607)	-
Ε	ffect of changes to tax rates	(7,420)	94,563
T	otal tax charge for the year	(209,994)	300,589
			·

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

12. Taxation (continued)

Factors that may affect future tax charges

In the Spring Budget 2021, the Government announced that from 1 April 2023 the main rate of corporation tax would increase from 19% to 25%. This new law was substantively enacted on 24 May 2021. Deferred taxes at the balance sheet date have been measured using the enacted tax rate and reflected in these financial statements.

The net amount of deferred tax assets and liabilities that are expected to reverse within one year of the balance sheet date is £43,000 (2021: £36,000). This figure takes account of both the reversal of existing timing differences and the origination of new ones.

13. Intangible assets

•	Development costs £	Computer software £	Goodwill £	Total £
Cost				
At 1 December 2021	131,714	20,314	233,940	385,968
Additions	-	13,450	•	13,450
At 30 November 2022	131,714	33,764	233,940	399,418
Amortisation				
At 1 December 2021	131,714	14,371	233,940	380,025
Charge for the year	•	4,077	•	4,077
At 30 November 2022	131,714	18,448	233,940	384,102
Net book value				
At 30 November 2022		15,316	<u> </u>	15,316
At 30 November 2021	-	5,943	-	5,943

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

17. Taliyible lixeu aşşeti	14.	Tangible	fixed	assets
----------------------------	-----	-----------------	-------	--------

	Freehold property	Plant & machinery		Fixtures & fittings	Total
Cost or valuation					
At 1 December 2021	1,813,832	1,665,834	151,143	227,951	3,858,760
Additions	-	44,912	-	7,691	52,603
Revaluations	236,168	-	•	•	236,168
At 30 November 2022	2,050,000	1,710,746	151,143	235,642	4,147,531
Depreciation					
At 1 December 2021	318,737	488,881	50,530	120,098	978,246
Charge for the year	36,277	163,518	30,238	36,759	266,792
On revalued assets	(355,014)	-	-	•	(355,014)
At 30 November 2022	-	652,399	80,768	156,857	890,024
Net book value			•		
At 30 November 2022	2,050,000	1,058,347	70,375	78,785	3,257,507
At 30 November 2021	1,495,095	1,176,953	100,613	107,853	2,880,514

The net book value of assets held under finance leases or hire purchase contracts, included above, are as follows:

	2022 £	2021 £
Plant & machinery	561,016	647,562
Motor vehicles	4,000	8,000
	565,016	655,562
	=======================================	

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

14. Tangible fixed assets (continued)

Freehold property, which was previously recognised at cost less depreciation and impairment, has been recognised under the revaluation model at the balance sheet date (see note 4). The 30 November 2022 valuation was undertaken by Savills PLC, Chartered Surveyors and International Property Consultants. The valuations were prepared on the basis of fair market value. If the land and buildings had not been included at valuation they would have been included under the historical cost convention as follows:

		2022 £	2021 £
	Cost	1,813,832	1,813,832
	Accumulated depreciation	(355,014)	(318,737)
	Net book value	1,458,818	1,495,095
15.	Stocks		
		2022 £	2021 £
	Raw materials	608,926	802,231
	Work in progress	292,287	432,530
		901,213	1,234,761

Stock is stated net of provisions for slow moving and impaired stock of £52,597 (2021: £31,034). The net impairment charge for the year, included within cost of sales, totalled £21,563 (2021: £10,370).

16. Debtors

	2022 £	2021 £
Trade debtors	2,047,085	2,397,373
Amounts owed by group undertakings	397,212	228,891
Corporation tax recoverable	187,499	-
Prepayments and accrued income	154,730	50,701
	2,786,526	2,676,965

Trade debtors are stated after provisions for impairment of £nil (2021: £45,633). The net impairment reversal for the year, included within administrative expenses, totalled £45,494 (2021: net impairment charge of £41,669).

Amounts owed from group undertakings are unsecured, interest free and repayable on demand.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

17. Creditors: amounts falling due within one year

	2022 £	2021 £
Bank loans (note 18)	- 28,579	- 33,593
Trade creditors	1,363,368	1,656,411
Amounts owed to group undertakings	900,351	867,894
Corporation tax	-	84,094
Other taxation and social security	284,117	347,854
Net obligations under finance leases and hire purchase contracts (note 19)	172,195	173,850
Other creditors	318,645	359,196
Accruals and deferred income	371,688	374,339
	3,438,943	3,897,231

Amounts owed to group undertakings are unsecured, interest free and repayable on demand.

18. Creditors: amounts falling due after more than one year

	2022 £	2021 £
Bank loans	300,553	326,594
Net obligations under finance leases and hire purchase contracts (note 19)	67,205	239,396
Intra-group loan	-	250,000
	367,758	815,990

There is a single bank loan which accrues interest at Bank of England base rate plus 2.5%, is repayable in monthly instalments, with a final instalment at the end of the term, and is secured by a legal charge over the company's freehold property and by a cross guarantee between group undertakings. An amount totalling £170,637 (2021: £207,320) falls due for repayment more than five years after the balance sheet date.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

19. Finance leases and hire purchase contracts

Minimum lease payments under finance leases and hire purchase contracts fall due as follows:

	2022 £	2021 £
Within one year	177,872	189,837
After one year and before five years	71,598	249,470
Less: future interest charges	(10,070)	(26,061)
Carrying amount of liability	239,400	413,246

Obligations under finance leases and hire purchase contracts are secured against the assets to which they relate.

20. Deferred taxation

The movement on the deferred tax provision is as follows:

	2022 £	2021 £
At the beginning of the year	394,016	270,165
(Credited)/charged to the profit and loss account in the year	(30,851)	123,851
At the end of the year	363,165	394,016
The provision for deferred taxation is made up as follows:		
	2022 £	2021 £
Fixed asset timing differences	382,130	413,198
Short term timing differences	(18,965)	(19,182)
	363,165	394,016

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

21. Share capital

		2022	2021
		£	£
Allotted, called up and fully paid			
200,000 (2021: 200,000) Ordinary shares of £1 each	- ≪c_ 5.0è de144	200,000	200,000
	· =		

There is a single class of ordinary shares. There are no restrictions on the distribution of dividends or the repayment of capital.

Reserves

The capital redemption reserve represents the redemption at par of £1 redeemable preference shares.

The revaluation reserve represents unrealised surpluses on the revaluation of tangible fixed assets, net of any associated deferred tax balance.

The profit and loss reserve represents cumulative profits or losses, net of cumulative dividends paid and other adjustments.

22. Contingent liabilities

The company is party to bank cross guarantees incorporating fixed and floating charges over all current and future assets of the company, its parent and fellow group undertakings. At the year end, the total bank debt of the company's parent and fellow group undertakings was £1,117,874 (2021: £1,149,425), however the group's cash at bank exceeded the bank debt (2021: same).

23. Pension commitments

The company operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the fund and amounted to £206,663 (2021: £206,768). An amount of £44,445 (2021: £34,680) representing company and employee contributions was payable to the fund at the balance sheet date and is included in creditors.

24. Commitments under operating leases

At 30 November 2022 the company had future minimum lease payments due under non-cancellable operating leases for each of the following periods:

	2022	2021
	£	£
Not later than 1 year	-	456

25. Related party transactions

As a wholly-owned subsidiary undertaking, the company is exempt from disclosing transactions with its parent company and other wholly-owned subsidiary undertakings within the same group.

Notes to the financial statements Year ended 30 November 2022

26. Controlling party

The immediate and ultimate parent undertaking and the only group to consolidate these financial statements is Tharsus Group Limited. Copies of Tharsus Group Limited consolidated financial statements can be obtained from Companies House, Crown Way, Cardiff, CF14 3UZ.

The ultimate controlling party is B A Palmer, by virtue of his interest in the issued share capital of Tharsus Group Limited.